

-1-

Kwestionariusz

W. O.

7499
7499

byłego więźnia - łagiernika w Z.S.R.R.

1. plut. Hrebien Michał urod. 1.5-1903r. robotnik-spióch. w dawnej
2. Kwestionaryj dnia 7.11-1940r. w Stechnieniasch woj. Polockie w
własnym domu, później w ciemności, przez funkcjonariuszy
N.R.U.D. pod zarzutem posiadania broni i wrogiej działalności
specjalnego wydziału Z.S.R.R. w sprawie Polaków i w sprawie ich. -
3. Przez rok czasu przebywał w więzieniach Pruszańskich i Bruckich.
Stędko było prowadzone przez miasteczko przez G. mierzycę,
straszę, wyrozumiałe tortury przez funkcjonariuszy stędko,
w postaci sztyg oświadczeń i polskości oraz cierpienia fizycznego. -
Wzajemnie w więzieniach było 6000. ekwipażu, oraz dwa
rozy dniem woda przetrzymywana w mase. -
W celach dawało się również brak powietrza, gdyż cele przetrzym-
czona dla G-ciu więźniów w celi Polaków, to nas było
około 30-tu. Rygor strażnicy, również półgłosem, portawienie
rozrytek, krad, wazy i plukiny. Pożalenie wcale nie było, więź-
niów spala nie gotyła przycach, a więźni na betonowy podłogach,
i pod przycach. Brak było medycyny. Spaceruj byli bardzo
ograniczone 10-15. minut nie dale i to nie raz. Był
polityj przez kłamanie, że w celi wypicie do umywalki
wypicie w celi, oraz 2 doby były w karcenie na otrone-
nie okna w celi N=12. - Wzajemnie w Bruckich i Bugim. -
Łagieru z rodzinie zadanej nie było.
Został skazany wyrokami w celi, przez Spec. Oddział N.R.U.D. -
w Moskwe na 8 lat przetrzymanej pracy, umiarkowanie w celi w
dowolności antyrosyjskiej w celi Polaki i wroga umiarkowanie
na celi okupacji sowieckiej. -
W drodze przez 15. dni w łagierach do łagierów, również w celu
dużo cierpienia. -
4. W obrotach pracy w "Ustajagu" Hovkoviaka, strażnik st. Suchotnickowogo
był G. mierzycę. Życie w łagierach przedstawiało się następująco: -

Warunki zakwaterowania były okropne, niedostatek ciepła w barakach, brud, brak pościeli jakiegokolwiek, brak ubrania, brzośni, obuwie waskoprzety tapetu plecionę z kory lipy. Potrzebne lekarstwa była ograniczone tylko do tych, których mieli w aptece kucperalnej, inne choroby nie brano pod uwagę, około 50% skazańców to byli opuchli, z wyziębieniami i cyngi. Wyziębienie 2 razy dziennie to jest rano między godziną 3-5 i obiad i kolacja w godzinie od 9-11. Odpoczynek nocny trwał średnio 4 godziny, reszta czasu zabierała planowa praca 13. godzin, a 5 godzin spędzono na domowej i powrot z pracy, sprawozdania i stan. Dni odpoczynku były raz w tygodniu i kiedy były powiększone w dni wolne. W czasie choroby. Za chwilę mogli mieć 5-ciu obywateli polskiego, 1) Kuzniecowa sotko z powiatu Pińskiego 2) Kuchlewski z Pińska z wyziębieniem, 9 przeważnie robota denero w terenie. - powstrzymać narzekanie i panikę. Praca była ograniczona normami, wydanie wypracowanych norm, odpowiednio odciążenie i usylnienie. Za niewykonanie normy wamykano do izolatora i stworzenia innych warunków.

5. Przesłany obywateli sowieckich: byli przeważnie, starsza część inteligencji, w różnym stopniu, polacy z innymi narodowościowymi mniejszości narodowej węgry, przeważnie z nad granic polskimi. powiaty polskie. Owa przeważnie inteligencja Polka z miast pogranicznych. Wszyscy oni mieli po 10-20 lat skazanie, stworzenie do władzy sowieckiej były wrogi, natomiast do nas Polakami inostry. - tj. przychylcy. 2. przed nich byli i komunisty - Trockiści: tylko stworzenie do nas był jednak wrogi, owa 10% było Kuzniecowa i inostry, którzy byli z Kachan i napadów w czasie. Stworzenie ich był obywatel

1) ~~muži~~ muškie v obore pracy z vyseiceniem paadly jak muely.
 vydrastu jak brigady, polake z Lodi nazivka uie
 pamietaju bit krju zato ze uie uieogd pracova gdy
 byi coz opuchnuty. — Do pracy chodili v 7. klase.
 Kto se skoraceni uie uie vity isle to ochrane bity
 i svante pravei. —

Po moim vechovaniu, rodnus moje skedovano
 se z rouy, byga dnei i rodnus opea let 80, mathi tette
 v dnei 13. 15. 1940. v noey dnye cros do vyperdu somint
 vyseiceni do Karachitatu. Cate moje uie uie
 skontifikovano (gospodarka valie 17 ha na Poleni)
 Rodnuy vrelt v peduyi vazovne, vystrrelt vane
 pod vgladens plei i vieku. Vazovny byli vankiste
 i ni vypravovano pod raduy vgladens. —

2) Janeti i odludie stepy Kirhiskne, godie karovo
 pracovni v Kotekovach. S. p. zone moje zachovrova
 opeie starunek rovinei i smortli na Karachitatie.
 Vovne choroby rouy, oveseny predredatit
 Kotekov, pnyhodot vypravio do pracy, pomera
 zone chorove na gnatree, uie uieogd vykonse
 jega poleceie, to letom stovroa nejvovnoitne
 represje, uie davot izvovse t. j. prava kupie i
 rodkov lokomoci do letan. — smortli
 v Okropnyeh Karunkach. Dneii moje i
 veta miodniei, vyvinovych polakoi si
 vyrtai v step do pracy, uie uiei pracovne
 v prave, v Karunkach okropnyeh,
 pob vity v vgladens, a pnederythre
 kvivovne vtorovny nany v brtolnyeh
 Karunkach miodnobei. Na kes vovne
 moje rezivie. —

Andrei Stebeni plet